Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  ILUMINAÇÃO  DA  QUADRA
POLIESPORTIVA DA VILA MARIA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando  que  a  população  daquele  bairro,  bem  como  de  bairros  vizinhos  frequenta
aquele local no período noturno para prática de atividade esportiva;

Considerando que existe ali um PROJETO SOCIAL desenvolvido de forma VOLUNTÁRIA e
que precisa de incentivo;

Considerando que é dever do Poder Executivo estimular a prática de atividade esportiva;

Indaga-se:

1-EXISTE A POSSIBILIDADE DE TROCA DAS LÂMPADAS NA QUADRA DA VILA MARIA?

2-QUAL A PREVISÃO PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO?

JUSTIFICATIVA:  A iluminação pública é essencial à vida de toda a comunidade, sendo de
fundamental importância para o desenvolvimento social e econômico do município, e constitui-
se num dos vetores importantes para a segurança pública dos centros urbanos.

No caso específico cobra-se a manutenção de iluminação em quadra poliesportiva, a fim de
permitir o amplo acesso dos munícipes à prática de atividades de esporte e lazer.

A quadra em questão está localizada em região populosa da cidade e recebe semanalmente,
pessoas de vários pontos da cidade.

Não obstante, essa mesma quadra abriga um projeto social de fomento ao esporte, de forma
VOLUNTÁRIA, prestando serviço que não é oferecido pelo Poder Executivo naquela região.

Sendo assim, o Poder Executivo deve oferecer as mínimas condições para que este e outros
projetos dessa natureza sejam desenvolvidos.

Dessa forma, atendendo a pedido de munícipes, os vereadores signatários cobram em caráter
de URGÊNCIA providências por parte da Prefeitura.

Em anexo foto da referida quadra.

REQUERIMENTO Nº 120/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

17
:4

6:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

2F
1-

9F
FB

-3
49

1-
5E

4E
.

Pag. 1/3

APROVADO
8ª Sessão Ordinária - 26/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de março de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

17
:4

6:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

2F
1-

9F
FB

-3
49

1-
5E

4E
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

17
:4

6:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

2F
1-

9F
FB

-3
49

1-
5E

4E
.

Pag. 3/3